
 
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 
             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 10  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.144                                   
privind aprobarea planului tarifar pe anul 2024, pentru obiectivul 

Cinematograf “ Dacia”  Husi  

 

Consiliul Local al municipiului Husi, judetul Vaslui; 

Având în vedere : 

• Referatul  Casei de Cultura “Alexandru Giugaru “ Husi  nr.165 din 

19.03.2024, inregistrat la Primaria Municipiului Husi cu nr.8750 

din 20.03.2024 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.8898 din 

20.03.2024 privind aprobarea planului tarifar pe anul 2024, pentru 

obiectivul Cinematograf “ Dacia”  Husi; 

• H.C.L. nr.48 din 12.02.2024 privind darea in administrare a 

Cinematografului “Dacia” Husi catre casa de cultura “Alexandru 

Giugaru” Husi; 

• Raportul de specialitate al Casei de Cultura “Alexandru Giugaru” 

Husi  nr. 166 din 21.03.2024 ; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr.9138 din 

21.03.2024; 

• Raportul de specialitate al economistului din cadrul Casei de 

cultura “Alexandru Giugaru” Husi nr. 167 din 21.03.2024; 

▪ Avizul nr.148  din 26.03.2024 al al  Comisiei  juridice  şi de 

disciplină, pentru administraţie publică  locală, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti ; 

▪ Avizul nr.105  din 26.03.2024 al Comisiei  pentru amenajarea 

teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat 

al municipiului, realizarea lucrărilor publice, conservarea 

monumentelor istorice şi de arhitectură ;   

▪ Avizul nr. nr.36  din 26.03.2024 al Comisiei pentru învăţământ, 

culte, cultura, tineret, turism, sănătate, muncă, protecţie socială, 

protecţia copilului, familie;     

▪ Avizul nr.118 din 26.03.2024 al Comisiei  de studii, prognoze şi 

programe economico-sociale,buget, finanţe, privatizare, servicii 

publice  şi comerţ; 

 

 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

În conformitate cu: 

- prevederile art.486 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

-prevederile art.21 din Legea nr.448/2006 privind protectia si promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

-prevederile H.G. nr.385/2004 privind accesul gratuit la actul de cultura, 

la nivel national, al pensionarilor care au activat minimum 10 ani in domeniul 

cultural-artistic, cu modificarile ulterioare; 

-prevederile art.83, alin.(19)  din Legea nr. 198/2023 privind invatamantul 

preuniversitar; 

 -prevederile art.129 alin.(2) lit.d) si alin.(7) lit.d) din Ordonanţa de  

Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

In temeiul art.139 alin.(3), lit.c) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de  

Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ , cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art.1.Se aproba planul tarifar pe anul 2024, pentru obiectivul 

Cinematograf “Dacia” Husi, conform Anexei care face parte integranta din 

prezenta hotarare. 

          Art.2. Pentru urmatoarele categorii de evenimente nu se vor percepe tarife  

pentru utilizarea temporara a spatiilor din incinta cinematografului: 

          a)evenimentele culturale, de promovare, umanitare, organizate de 

Primaria Municipiului Husi (in calitate de organizator sau partener); 

           b)spectacole si activitati educative organizate de unitatile de invatamant 

preuniversitar din municipiul Husi; 

           c)spectacole organizate exclusive pentru pensionari; 

           d)conferinte si alte activitati de informare sau formare culturala si 

educationala  organizate de catre institutiile de stat; 

           e)spectacole si alte evenimente culturale organizate de Casa de cultura a 

municipiului Husi “Alexandru Giugaru” pentru punerea in valoare a activitatilor 

specifice agendei culturale husene; 

           f)conferinte si lansari de carte organizate de Biblioteca municipala 

“Mihai Ralea” Husi; 

            g)expozitii de arta permanente (foaier). 

           Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul municipiului Huși și Casa de Cultura “Alexandru Giugaru” a 

Municipiului Huşi.   
            

                                                                                                               HUŞI, 28 martie 2024 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                                             Contrasemnează pentru legalitate , 

     Alexandru  Focia                                                                                                  Secretar general ,  

                                                                                                                  jr.Monica Dumitrașcu 

         


